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Svar (5/5 97) 

Ministeren for udviklingsbistand (Poul 
Nielson): 
Om landet er medlem af FN's Menneskerettig- 
hedskommission eller ej har ingen indflydelse 
på de krav, der stilles til overholdelse af menne- 
skerettighederne i forbindelse med dansk 
bistandssamarbejde. 

Samtidig vil jeg gerne understrege, at Menne- 
skerettighedskommissionens hovedopgave er at 
tjene som det internationale samfunds forum for 
behandling af menneskerettighedsspørgsmål. 
Derfor fører alle FN's medlemslande menneske- 
rettighedspolitik i Menneskerettighedskommis- 
sionen uanset om de formelt hører til blandt de 
53 medlemmer af kommissionen eller de blot 
har observatørstatus. 

Danmark fokuserer i sine krav om overhol- 
delse af menneskerettighederne på de rettig- 
heder, der er fastslået i Verdenserklæringen om 
Menneskerettigheder fra 1948, og som senere er 
udmøntet i en række internationale konventio- 
ner først og fremmeste fra 1966 om henholdsvis 
økonomiske, sociale og kulturelle rettigheder og 
borgerlige og politiske rettigheder. FN's Ver- 
denskonference i Wien i 1993 om Menneskeret- 
tigheder har siden bekræftet menneskerettig- 
hedernes universelle og udelelige karakter, og 
betegnet det som en legitim opgave for det 
internationale samfund, at bekymre sig om 
beskyttelse og fremme af menneskerettigheder- 
ne i FN's medlemsstater. 

Ud fra disse principper mener Danmark, at 
det internationale verdenssamfund har ret til at 
debattere enkeltlandes menneskerettighedssitu- 
ation i FN's Menneskerettighedskommission. 
Det er derfor skuffende, når en række lande 
stemmer for en afværgedagsorden (»no action 
motion«), som i tilfældet med Kina, idet dette 
reelt indebærer, at man afskærer en internatio- 
nal behandling af menneskerettighedsspørgs- 
mål i enkeltlande. 

Spm. nr. S 2155 

Til ministeren for udviklingsbistand (28/4 97) 
af: 
Ulla Tømæs (V): 
»Vil dialogen med Kenya, der p.t. ikke er med- 
lem af FN's Menneskerettighedskommission, 

ligeledes blive styrket i lyset af den øgede foku- 
sering, der nu sættes på de 9 u-lande, der stemte 
sammen med Kina om den danske resolution 
om menneskerettighedssituationen i Kina, og 
hvilke yderligere krav vil ministeren i givet fald 
stille over for Kenya med henblik på at overhol- 
de fundamentale menneskerettigheder?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
S 2153. 

Svar (5/5 97) 

Ministeren for udviklingsbistand (Poul 
Nielson): 
Fra dansk side stiller vi krav til Kenya ligesom 
til alle andre lande om, at menneskerettigheder- 
ne, som de fremgår af Verdenserklæringen om 
Menneskerettigheder, skal overholdes, og at 
menneskerettighedsspørgsmål i øvrigt er et uni- 
verselt anliggende ()f. sp. 2154), som både kan 
og bør drøftes i FN's Menneskerettighedskom- 
mission. 

Den danske bistand til Kenya er siden 1990 
blevet skåret ned tre gange på grund af den 
vanskelige situation på menneskerettighedsom- 
rådet og regeringens manglende vilje til at sætte 
gang i den demokratiske proces. Nedskæringer- 
ne har især ramt projekter inden for telekom- 
munikation og energi. Områder, der kunne ses 
som støtte til regeringens politiske fundament. 
Samtidig med nedskæringen i bistandsrammen 
har man øget vægten på sektorer -  sundhed, 
landbrug og infrastruktur i landområderne -  
hvor det er muligt mere direkte at yde en fattig- 
domsorienteret og målrettet indsats til gavn for 
de fattige befolkningsgrupper. 

En vigtig del af det danske bistandssamarbej- 
de i Kenya er endvidere støtten til en række pri- 
vate menneskerettighedsorganisationer og 
andre, der arbejder for at fremme demokrati, 
respekten for menneskerettigheder, god rege- 
ringsførelse m.v. 

I såvel multi- som bilaterale fora påtaler Dan- 
mark over for den kenyanske regering overtræ- 
delser og manglende fremskridt på demokrati- 
og menneskerettighedsområdet. Dette er senest 
kommet til udtryk under de nyligt afholdte bila- 
terale årsforhandlinger, hvor man fra dansk side 

I bl.a. udtrykte bekymring over valgprocessen, 


